خاستگاه قیام‌ها و جنبش‌های اجتماعی:

اگر به خاستگاه اصلی غالب شورش‌هایی که در این دوره به وقوع پیوسته، خوب نگریسته شود، بدون شک منشأ بیشتر آن‌ها صبغه مالی داشته تا عوامل دیگر. جان فوران می‌نویسد:

«... از ۱۸۴۸ م / ۱۲۲۷ ش در تبریز و بار دیگری در ۱۸۶۵ م / ۱۲۴۴ ش تا ۱۸۶۷ م / ۱۲۴۶ ش در شیراز طی مبارزات سیاسی، از قدرت دولت به مبارزه طلبیده شد. این ناآرامی‌ها اغلب تجلی نارضایتی عمومی از مقام‌های ایالاتی بر سر مسائلی همچون مالیات اضافی، قیمت بسیار زیاد مواد غذایی، کمبود نان، حکام و والیان مغفور و مانند این‌ها بود.^{۵۱}»

بنا به قول عبدالله مستوفی: